ε. Ἐτραυματίσθη διὰ τὰς ἀμαρτίας<sup>ο</sup> ἡμῶν. Ἡμεῖς ὑποκειμεθα τιμωρίας ἡμαρτηχότες· αὐτὸς δὲ καθαρὸς ὢν ἡμαρτημάτων, ὑπὲρ ἡμῶν τὰς τιμωρίας ὑπέμεινεν. « Παιδεία εἰρήνης ἡμῶν ἐπ' αὐτόν<sup>ο</sup>. » Ἡμαρτηχότας ἐξεπολιμώθημεν τῷ Θεῷ· ἡμεῖς δὲ ἡμεῖς παιδευθέντες οὕτω τυχεῖν τῆς εἰρήνης· ἀλλ' αὐτὸς εἰς ἑαυτὸν τὴν παιδείαν δεξάμενος, τῆς εἰρήνης ἡμεῖς ἤξιωσεν.

ς. Πάντες ὡς πρόβατα ἐπλανήθημεν. Οὕτω γὰρ ἴσα πάντων τὰ πλημμελήματα, οὐδὲ εἰς ὁ τρόπος. Ἄλλα γὰρ τὰ Αἰγυπτίων εἰδωλα, καὶ ἄλλα τὰ Φοινίκων· καὶ τὰ Ἑλλήνων ἔτρα, καὶ ἄλλα τῶν Σκυθῶν. Ἄλλ' ὅπως εἰ καὶ διάφοροι τῆς πλάνης οἱ τρόποι, πάντες ὁμοίως, τὸν ὄντα Θεὸν καταλελειπότες, ἐφκειμεν πρόβάτοις πλανωμένοις, καὶ προκειμένοις τοῖς λύκοις.

† Luc. xiii, 34. † Deut. xxi, 23.

358 CAP. LIII.

VERA. 2. Sicut radix in terra sili culosa, Specu- dum Aquilam vero, « radix de terra inaccessa. » Prædiximus, inquit, nativitatē ex virgine. Ipsam quippe inaccessam et sitientem appellavit, ut quæ viri vestigiū et maritalem pluviam nullo modo admiserit. Et hoc porro annuntiavimus, quod « non sit illi species, neque gloria. » Videlicet tempore passionis, in qua plurimum fuit dedecoris et contumeliæ. « Et vidimus eum, et non habebat speciem, neque decorem. » Deinceps representat ejus humiliationem usque ad mortem. Maxima autem sancti Spiritus efficacitas. Nam quæ multis post sæculis gesta sunt, sanctis prophetis ita præmonstravit, ut non dicerent, audivimus, sed vidimus.

VERA. 3. Quia aversa est facies ejus. Hoc est, avertit divinitatem efficientiam, cum passionem voluntate sustineret, et eos qui crucifixerant non vindicaret. Nam cruci affixus dicebat : « Pater, mitte illis, non enim sciunt quid faciunt. »

VERA. 4. Iste peccata nostra portat. Cum enim propter peccata nostra rei mortis essemus, atque hanc idcirco sententiam passi essemus, ipse mortem pro nobis suscepit. Cumque maledictionibus obnoxii propter legis prævaricationem nos essemus, pro nobis ipse factus est maledictum. Scriptum enim est : « Maledictus omnis qui pendet in ligno. » Et nos reputavimus eum esse in labore et plaga a Deo (immissa). Ignorantiam populi sibi ipsi affingit propheta, et arbitratur se ait illum propter sua ipsius peccata hæc pati.

VERA. 5. Vulneratus est propter peccata nostra. Nos suppliciiis addicti eramus, qui peccaveramus. Ipse vero peccatis vacuus et purus cum esset, pro nobis pœnas sustinuit. « Disciplina pacis nostræ super eum. » Nos peccando inimici Deo facti sumus : oportebat autem ut pœna castigati pacem hac ratione consequeremur. Sed ipsemet pœna in se suscepta pacem nobis indulsit.

VERA. 6. Omnes quasi oves erravimus. Nec enim æqualia sunt omnium peccata, nec unus peccandi modus. Alia enim idola sunt Ægyptiorum, alia Phœnicum ; et alia rursus Græcorum, alia Scytharum. Attamen, licet diversi erroris sint modi, omnes pariter, Deo vero derelicto, similes facti sumus ovibus errantibus, lupoque expositis.

VARIAE LECTIONES.

<sup>ο</sup> Ex vers. 1, hæc in epist. ad Rom. x, 16, leg. Κύριε, τίς ἐπίστευσε τῇ ἀκοῇ ἡμῶν ; Ita quoque apud Nostrum l. c. : καὶ κάλλος. Ita enim supra, i. l, p. 888 et 1270, necnon Osee vii, 8. Sed in Eran. dial. 3, leg. : καὶ οὐκ εἶχεν οὕτε κάλλος. Hebr. nec aspectus (erat ei) ut desiderarem eum. <sup>ο</sup> Ὅτι — αὐτοῦ. Quæ apud LXX præm. ' Ἄλλῃ, μαλακίαν, juxta lect. cod. Alex. alleg. supra, i. l, p. 888, 1270 et infra, in Eran. l. c. De provid. orat. 10, et in Repr. anath. 12. <sup>ο</sup> αὐτοῦ. Ultima hujus vers. τιμώσθη καὶ οὐκ ἐλογίσθη, existant i. l, p. 888. <sup>ο</sup> Οὗτος — φέρει. Hæc infra ad I Cor. xv, 27, 28 ita leg. : οὕτως τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν ἔλαβε, καὶ τὰς νόσους ἐδάστασεν. Hæc parum a lectione Symm. differunt. <sup>ο</sup> φέρει. Quæ proxima sunt, i. l, p. 222, ita se habent : καὶ τὰ περὶ ἡμῶν ἔδυνάται. <sup>ο</sup> Καὶ — Θεοῦ. Rec. lectio, καὶ ἡμεῖς ἐλογισάμεθα αὐτὸν εἶναι ἐν πόνῳ, καὶ ἐν πληγῇ, καὶ ἐν κακώσει. Illud ὑπὸ Θεοῦ a kl. in Ald. et Compl. <sup>ο</sup> ἀμ. Infra ad I Cor. xv, 3, leg. ἀνομίας. Ibid. seq. καὶ μεμαλάκισα : διὰ τὰς ἀμαρτίας (rec. l. ἀνομίας) ἡμῶν. <sup>ο</sup> αὐτόν. Reliqua, τῷ μῶλωπι αὐτοῦ πάντες (rec. lect. ἡμεῖς) ἐξῆρμεν, supra i. l, p. 1203, schol. 10, e cod. Aug. allata sunt.

VERS. 7. *Non aperit os suum.* Hoc sacrorum A etiam Evangeliorum historia docet. Quippe ante passionem, cum dies noctesque dissereret, utilitatisque plenam doctrinam proferret. passionis tempore obmutuit.

VERS. 8. *Ab iniquitatibus populi 360 mei ductus est ad mortem.* Duobus modis intelligitur: uno, quod Salvatorem necessario venire oportuerit propter iniquitates nostras. Neque enim locus erat adventui Salvatoris, si nos in peccatis deprehensionem essemus; altero, quod ab hominibus ipsis ductus est ad mortem.

VERS. 9. *Et dabo malos pro sepultura ejus.* Pro « dabo » tres reliqui « dabit » dixerunt. Ipse enim qui hæc passus est, Romano eos tradidit bello. Divites autem Scribas, et Phariseos, et summos Pontifices vocavit: malos vero similiter. Hi enim omnium bona sibi vindicabant.

VERS. 10. *Et Dominus vult mundare eum a plaga.* Hoc est, Innocentem declarare, et ninime obnoxium morti. « Anima vestra videbit semen longævum. » Si confessi fueritis impietatem, et salutem expetieritis, vitam æternam consequemini. Hanc enim appellavit longævam.